
 

COPIA 

 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.24 
 

 
OGGETTO: 

Approvazione tariffe canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, di occupazione suolo pubblico e del canone per le aree e spazi mercatali. anno 

2021.           

 
L’anno duemilaventuno, addì cinque, del mese di maggio, alle ore dieci e minuti trenta nella solita 

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

BADELLINO Giacomo Sindaco X       

DELLAVALLE Adriana Maria Vice Sindaco X       

MONTANARO Bruno Assessore X       

                        

                        

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste quale Segretario Generale Dott. Sapetti Fausto. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  BADELLINO Giacomo nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



n. 24/GC del 05/05/2021  

 

Oggetto: Approvazione tariffe canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, di occupazione suolo pubblico e del canone per le aree e spazi 

mercatali. anno 2021.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che con l’art. 1, commi da 816 a 847,  della Legge 160/2019 è stato istituito il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il canone di concessione 

per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 

nonché il canone per l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati, a decorrere dal 1° 

gennaio 2021. 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. ….del 30.04.2021 con la quale è stato 

approvato il Regolamento per la disciplina  del canone patrimoniale  di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, di occupazione del suolo pubblico e del 
canone per le aree e spazi mercatali”;  
 

PRESO ATTO che con lo stesso regolamento  la determinazione dei coefficienti e delle tariffe 

del canone è stata demandata alla Giunta Comunale. 

 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’art. 1 della legge 160/2019: “Il 

canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai 

canoni e dai tributi che sono sostituti del canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare 

il gettito attraverso la modifica delle tariffe”. 

 

CONSIDERATO che il Comune di Santa Vittoria d’Alba ha una popolazione inferiore a 

10.000 abitanti e che,  ai sensi della  Legge n. 160/2019,  è stabilito che: 

 

a) la tariffa standard annua, al metro quadrato, per occupazione di suolo o diffusione di 

mezzi pubblicitari nel caso in cui l’occupazione  o la diffusione di messaggi pubblicitari 

si protragga per l’intero anno solare, è di Euro 30,00 (art.1, commi 826 e 841) 

b) la tariffa standard giornaliera al metro quadrato per giorno di occupazione di suolo o 

diffusione di messaggio pubblicitario, è di euro 0,60 (art.1, commi 827 e 842). 

c) la tariffa forfettaria per utenza per le occupazioni permanenti, con cavi e condutture, da 

chiunque effettuate per la fornitura di servizi di pubblica utilità (quali la distribuzione ed 

erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e 

radiotelevisivi e di altri servizi a rete), per i Comuni fino a 20.000 abitanti è pari a 1,50 

euro (comma 831).  

 

PRESO ATTO che  l’art. 1  comma 838  dispone  che il canone destinato alle aree mercatali si 

applica in deroga delle disposizioni concernenti il c.d. “canone unico patrimoniale” e che a 

differenza di quest’ultimo,   limitatamente ai casi di occupazioni temporanee,  il canone per i 

mercati sostituisce anche la TARI; 

 

VALUTATO, ai sensi di quanto previsto dal legislatore, di individuare i coefficienti 

moltiplicatori da applicare in modo da determinare tariffe che possano assicurare il mantenimento 

dello stesso gettito conseguito negli anni precedenti dai canoni e dai tributi sostituiti. 

 



CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe per 

l’occupazione suolo pubblico, l’esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni (allegato A) e delle 

tariffe relative al canone mercatale (allegato B); 

VISTI: 

 

 l’articolo 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296, che testualmente recita: “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno”; 

 l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e 

dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno d’intesa con 

il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la conferenza Stato-Città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze; 

 l’art. 106, comma 3-bis del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

77/2020, che ha previsto il differimento del termine per la deliberazione bilancio di 

previsione 2021/2023, al 31 gennaio 2021; 

 i  Decreti del Ministero dell’Interno in data 13.01.2021 e 19.03.2021  con cui è stato 

prorogato rispettivamente  al 31 marzo 2021 ed infine al 30 aprile 2021 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione per gli Enti Locali per il triennio 2021/2023; 

 il D.L. 30.04.2021, n. 56, “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, che 

contiene, tra l’altro, il rinvio al 31.05.2021 della scadenza per approvazione del bilancio di 

previsione 2021-2023. 

 

PRESO ATTO che la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 ha chiarito che l’obbligo di 

pubblicazione, ai sensi del comma 15-ter dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011, riguarda i regolamenti e 

atti tariffari in materia di entrate aventi natura tributaria. 

 

RAVVISATA la natura patrimoniale del canone di cui trattasi che, pertanto, esclude l’obbligo di 

trasmissione degli atti tariffari per la successiva pubblicazione. 

 

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 

267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del 

D.Lgs 267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

 

 
 



2. di approvare per l’anno 2021 le tariffe relative all’occupazione suolo pubblico, 

all’esposizione pubblicitaria e alle pubbliche affissioni (allegato A) e le tariffe del canone 

mercatale (Allegato B); 

3. di dare atto che i coefficienti e le tariffe del “canone unico patrimoniale” e del canone 

mercatale 2021, approvate con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 1 comma 817 

della L. 160/2019, sono definite in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai 

tributi e canoni sostituiti;  

4. di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza 1° gennaio 2021, in 

sostituzione delle precedenti tariffe relative ai tributi sostituiti dal “canone unico 

patrimoniale”; 

 

5. di dare atto che, limitatamente all’anno 2021, il termine per il pagamento del canone di 

venga effettuato entro il 30.06.2021, così come previsto nel  Regolamento approvato con 

delibera C.C. n.17 del 30.4.2021. 

 

6. di dare atto che, ravvisata la natura patrimoniale del canone non è previsto l’inserimento 

della presente deliberazione e degli allegati nell’apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale. 
 

 

 

SUCCESSIVAMENTE con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to: (BADELLINO Giacomo) 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: (Dott. Sapetti Fausto) 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e cioè 

 

dal 12/05/2021 al 27/05/2021 

 

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 

Santa Vittoria d'Alba, li 12/05/2021 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: (Dott. Sapetti Fausto) 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

 

Si dà atto che il presente verbale viene comunicato oggi 12/05/2021 giorno di pubblicazione, 

prot. 3098 ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del TUEL 18.8.2000. 

 

Santa Vittoria d'Alba, li 12/05/2021 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to: (Dott. Sapetti Fausto) 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 

 

[     ] è divenuta esecutiva in data       per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  

pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 

 

Santa Vittoria d'Alba, li 12-mag-2021      

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Sapetti Fausto) 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Santa Vittoria d'Alba, li 12/05/2021 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Sapetti Fausto) 

 

 


